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VII.
X IV . Zaprowadzenie powszechnego austryackiegó 

systemu mytowego w W ęgrzech, Kroacyi, Sła
wonii, Siedmiogrodzie, Serbii i wTemeskim Ba- 
nacie.

Dobre w kraju gościńce przynoszą mniej więcej pożytek wszy
stkim mieszkańcom, dla tego więc ściśle rzeczy biorąc powinniby 
w szyscy wspólnie przyczyniać się do utrzymywania gościńców ; i tak 
się teZ dzieje pośrednio, kto bowiem n. p. w odległem miasteczku, 
gdzie niema głównego gościńca, konsumuje cukier i kawę, ten opła
ca w  cenie tego towarn także koszta transportu a tem samem i czą
stkę przypadającą na utrzmauie gościńców'. Ale państwo niemoże 
pobierać zbyt drobnych cząstek, jakie przypadają na ostatniego kon
sumenta, lecz pobiera przypadającą należytość bezpośrednio od tych, 
którzy używają gościńca. W  powyżej wymienionych krajach było 
dawniej bardzo mało dobrych gośc iń ców , dopiero po zaprowadzeniu 
jednolitego rządu można było przystąpić do założeuia pewnego sy
stemu gośc ińców , i rzeczywiście doprowadzono w  krótkim czasie te 
środki komunikacyjne w pomienionych krajach do wysokiego stopnia, 
Ale w oLcc wielkiego nakładu, jakiego wymaga zakładanie i utrzy
mywanie gośc iń ców , naturalną było rzeczą , ażeby te koszta prze- 
dewszystkiein poniósł kraj, który z tego ulepszenia pierwszy ćiągnie 
pożytek. Ażeby więc w części na powrót wpłynęły do skarbu pau- 
Btwa łożone z  góry wydatki, zaprowadził rząd w spornnionych kra
jach powszechny system mytowy.
X V . Zaprowadzenie dochodu loteryjnego w W e -  

Strzech, Siedmiogrodzie, 'Krooeyi, Sławonii, Ser
bii i Te męskim Banacie.
Przeciw  dochodom publicznym z loteryi rozmaite wnoszono za

rzuty , ale dopóki przeważają względy za utrzymaniem tego źródła 
d och odów , dopóty państwo tylko wtedy zapewniony ma odpowiedni 
p ożytek , jeżeli loterya zaprowadzona jest  zarówno we wszystkich 
prowincyacli, gdyż tym sposobem straty i wygrane więcej się w y- 
równywują, a z resztą wiemy z doświadczenia, że gdzie niema lo 
teryi publicznych, tam spekulacya prywatna z tego rodzaju przed
siębiorstw ciągnie wielkie korzyści. To pewna, że każdemu wolno 
stawiać na loteryę lub nie, niema w tym względzie przymusu, i gdy
by lud do tego niemiał skłonności, toby loterya sarna przez się upa
d ła; dopóki inne państwo utrzymują grę loteryjną, dopóty lepiej, że 
w naszem istnieje loterya, inaczej wychodziłyby z kraju znaczne su
my na zagraniczne losy loteryjne, a państwo byłoby zmuszone re- 
•gresować się w inuy sposób za niedobór, jakiby z zniesienia loteryi 
wyniknął w dochodach publicznych, a mianowicie inusianoby pod
wyższyć stałe p łatki.
X V I. Rozporządzenie względem prowadzenia pro

tokołów handlowych w Tyrolu.
Jestto rozszerzenie przepisn znanego u nas pod nazwą: „p ro 

tokołowania firmy“  i odpowiada niejako instytucyi ksiąg publicznych 
dla spisywania nieruchomego majątku, albowiem każdy może wglą- 
dnąć w protokoła handlowe, a co w jiich jest zapisane, to się uwa
ża za rzecz publicznie ogłoszoną. Każdy w iec , ktokolwiek w spra
wach handlowych lub fabrycznych zawiera kontrakta prawne, obe
znać się może każdego czasu ze stosunkami domu z którym wchouzi 
w układy, a niewiadomością tych stosunków zasłaniać się niemoże. 
XVII* D»*P»rządzcnie ministeryalne z  dnia 31. 

sierpnia 1§53 , względem stanowiska inspekto
rów podatkowych i innych urzędników finanso
wych, którzy przydzieleni są do urzędów obwo
dowych dla poboru stałych podatków. — Zapro
wadzenie komisyi podatkowych w mniejszych 
krajaeh koronnych, gdzie niema urzędów obwo
dowych.

Stałe podatki, mianowicie: gruntowy, dom ow y, zarobkow y, 
i dochodowy przydzielone zostały według nowego organizmu urzę-

U , 12, 25, 26 28, i 29 Dod. tygod.)

dom obwodowym do adminislracyl w  pierwszej iustancyi. Ale dla 
załatwiania czynności manipulacyjnych w  zawodzie podatkowym przy
dziela administracya finansów urzędom obwodowym osobnych urzę
dników, tak jak n. p. dla spraw sanitarnych przydzielony jest lekarz 
obw odow y, dla budownictwa inżynier «b wodo wy. Urzędnicy podat
kowi (inspektorowie, podinspektorowie, oficyałoivie, asystenci) pra 
cują pod nadzorem przełożonego obwodu wyłącznie w zawodzie sta
łych podatków', zaś w osobistych sw'ych stosunkach zostają pod 
zwierzchnictwem wyższych władz finansowych. T e  stosunki bliżej 
są określone w pow yże ’ wymienionych przepisach.

XVIII* Uchwala z dnia 13. września 1853, wzglę
dem niektórych środków ku zapobieżeniu prze
mytnictwu.

X IX . Uchwała z tego samego dnia, względem po
dobnych środków na wybrzeża morskiem.

Doświadczenie nauczyło, że postanowienia karne ustaw celnych 
i prewencyjne środki nadzoru ze strony straży finansowej i urzędów 
kontrolujących niezdółają same powstrzymać przemytnictwa. Ażeby 
wóęc krajową industryę i rzeteluy handel równie jak i skarb pań
stwa skuteczniej ochronić od tego z łe g o ,  widział się rząd spow odo
wanym do użycia dalszych środków. Te środki na stałym lądzie 
głównie w tem zależą, że pobliża granicy osoby podejrzane o przer 
mytnictwo podlegają ścisłej kontroli paszportowej, tak, iż. otrzymu
ją  pozwolenie do podróży tylko wtedy, gdy udowodnią pewny ce l, 
a podróżować mogą nad granicą tylko za paszportem. T o  zaostrze
nie zaprowadzono tymczasowo nad granicą kantonu Tessyńskiego i 
od Piemontu, tudzież w obwodzie Try steńskiin i w przyległym 
okręgu pogranicznym, i w Vorarlbergu na granicy szwajcarskiej. 
Ministęrya spraw wewnętrznych i finansów' w porozumieniu z naj
wyższą władzą policyjną upoważnione są oznaczać w miarę potrze
by inne granice , gdzie podobne zaostrzenia mają być zaprowadzone.

Nad brzegiem morza wymagają właściwe stosunki obrotu hah- 
dlowego osobnych w tym względzie postanowień, które zawarte są 
w przytoczonem pod XIX rozporządzeniu,

X X . ^Tymczasowe zaprowadzenie urządzeń związ
ku celnego pod względem organizacyi urzędów 
celnych i straży pogranicznej w Vorarlbergu i 
w należąc em do związku księstwie Liechtenstein.

X X I. Upoważnienie straży finansowej do użycia 
broni w tych częściach państwa anstryackiego, 
gdzie dla próby zaprowadzono urządzenia zwia. 
sku celnego.

X X II. Zaprowadzenie postanowień karnych na 
przekroczenia ustaw celnych państw niemiec
kiego związku celnego.

W  powyższych rozporządzeniach widzimy już konsekweneye 
traktatu celnego i handlowego z Prusami i z innemi państwami związ
ku celnego; należało bowiem do stypulacyi pomieniouego' traktatu, 
zaprowadzać wszędzie ile możności te same urządzenia celne i śro
dki nadzoru, a przyznawać sobie nawzajem pomoc przeciw przekro
czeniom celnym. Te urządzenia głównie w tem zależą, że sprawy 
celne, równie jak dyrekcyą straży finansowej, nadzór nad trafikan- 
tami tytoniu i stęplowego papieru, tudzież naazor nad profesyami 
oplacającem. podatek konsumcyjny, wydzielono zzakresn urzędowe
go kameralnej administracyi okręgow ej, i wszystkie te czynności 
poruczono osobnym dyrektorom urzędowym; straż fiuansowa składa 
się w' owych okręgach tylko z respieyentów i komisarzów straży fi
nansowej pod zwierzchnictwem dyrektorów urzędow ych ; ta instytu- 
cya straży ma osobne obszerne prerogatywy a mianowicie większe 
upoważnienie używania broni. Z  całego urządzenia spodzieweć się 

‘ należy, że ta organizacya urzędów celnych współdziałaniu  z wła
dzami pogranicznemi i organami nadzorczemi państw sąsiednich naj
skuteczniej zapobieży przemytnictwu.
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X X III. Uchwała »vys. ministerstwa finansów z dnia 

25. października 4853* względem przyszłego u- 
rządzenia urzędów podatkowych, ich składu i 
płacy urzędników.

Urzęda podatkowe są bardzo ważnem ogniwem w organizmie 
administracyjnym. Rozdzielone w całej monarchyi w siedzibach naj
niższych władz politycznych i sadowych, mają te urzęda obowiązek 
pobierać od zobowiązanych podatki bądź bezpośrednio bądź za po
średnictwem kas komunalnych; do nich należy oraz wypłacanie na- 
leżytości eraryalnych w każdym okręgu. Urzęda podatkowe mają 
także udział przy wymiarze podatków, utrzymują depozyta sądowe, 
trzymają w ewidencyi podatki i t. p.  Widać z tego, że powołauie tych 
organów jest  ważne a zadanie trudne. Każdy nrząd podatkowy ma 
dwóch wyższych urzędników i potrzebną liczbę urzędników pomoc
niczych z odpowiednią płacą od 300 do 900 złr. W  miastach sto
łecznych wyznaczone być mogą wyższe pensye dla wyższych urzę
dników'.
X X IV . Rozporządzenie wys, ministerstwa finansów 

z dnia 29. listopada 1853, względem urzędowe
go plombowania towarów:

Powyższe rozporządzenie wydano dla zapobieżenia szkodom 
w dochodach celnych i monopoliach. T ow ary  się zazwyczaj plom
bują w przesyłkach z jednego urzędu celnego do drugiego. Jeżeli na 
przykład, kupiec lwowski sprowadza towary z W roc ław ia , tedy nie 
zawsze na jedno w ych od z i,  czyli cło przywozowe opłaca na grani
cy pruskiej lub dopiero we L w ow ie ;  pod pewnemi warunkami może 
żądać ażeby towar jego  z pogranicznego urzędu celnego przesłano 
na komorę lwowską dla opłaty pła. Ażeby więc towar w drodze 
od granicy do L w ow a nieuległ jakiej zamianie lub uszkodzeniu, 
plombuje się pakiet z urzędu, Postępowauie w tym względzie prze
pisane jest w powyżej uadinieuionem rozporządzeniu.
X X V . Kowa taryfa ccłna z dnia 5. grudnia 1853.

Zaprowadzenie nowych taryf celnych oznacza zazwyczaj zmianę 
w  polityce handlowej i przemysłowej państwa lub przejście z daw
niejszego systemu do nowego. U nas była nowa taryfa po części 
koniecznem następstwem zawarte go z Prusami traktatu handlowego i 
ce ln ego ,  po części zaś dalszym postępem z systemu prohibicyjnego 
do zasady cła ochronnego, które już przyjęte było za podstawę ta

ryfy Z roku 1851.
Nowa austryarka taryfa celna jest według zdania znawców ar

cydziełem tak pod względem istoty jak i pod względem formy. Ce
lem poboru ceł jest : zasilić skarb państwa i chronić przemysł od 
takiej konkurencyi industryi zagranicznej, któraby zagrażać mogła 
egzystencji  pewnych gałęzi przemysłu. Cła w yw ozow e służą mia- 

' nowicie ku utrudnieniu wywozu artykułów potrzebnych w kraju bądź 
w fabrykacyi bądź na inne cele. Nowa taryfa celna zawiera znacz
ne zniżenia wielu pozycy i ,  a wiele artykułów zupełnie wolnych od 
opłaty, co naturalnie ostatecznie z korzyścią jest dla konsumenta. 
Obecnie paraliżuje jeszcze stosunki waluty poczęści zniżenie c e ł ,  
ale gdy ażio ustanie, wtedy dopiero okażą się w całości dobroczyn
ne skutki nowej taryfy. Pod względem formy nieposiadaliśiny je sz 
cze staranniej wypracow anego, systematyczniej uporządkowanego i 
dokładnego przeglądu artykułów handlowych. Całe dzieło ma trzy 
c zęśc i :  I. Uwagi wstępne, II. Systematyczna taryfa i III. Dodatek.

W  uwagach wstępnych zawarte są potrzebne instrukcje dla u- 
rzędów  i stron dla dokładnego zrozumienia taryfy, tudzież wzglę
dem formy deklaracji tow arów, względem zakazów oclenia ( ty lk o  
w  monopoliach państwa) i ograniczeń, nakoniec względem uwolnień 
od opłaty celnej i uwzględnień i t. p. Między artykułami uwolnióuemi 
od opłaty przyw ozow ej Są: środki transportowe, okładki i schowki 
tow arów , rozmaite towary dla artystycznych i naukowych zakładów 
publicznych, rzeczy podróżnych, żywność dla okrętów ; wyprawa 
osób , które zawierając związek małżeński przęsiedlają się na tery- 
toryum celne, rzeczy  odziedziczouo, gazety i czasopisma, wzory to 

w arów , próbki i t. p.
W  rozdziale drugim podzielone są wszystkie gatunki towarów

na 22 klas, klasy na oddziały towarów (k tó ry ch  w ogóle jest 8 0 ) ,  
a oddziały towarów na pozyeyc taryfy. Dla ułatwienia dodany jest 
do taryfy osobny alfabetyczny spis towarów.

Rozdział trzeci zawiera: 1. tablicę redukcyjną metrycznej i wie
deńskiej wagi na wagę celna; 2 tablicę redukcyjną dla zboża i ow o
ców  strączkow ych, które się deklarują według miary; 3 spis towa
rów  wolnych od opłaty p rzyw ozow ej,  4 spis towarów obowiązanych 
do opłaty wywozowej ( ty lk o  11 p o z y c y i ) ;  5. przegląd artykułów 
podlegających przez się nizkiemu ocleniu, ale w połączeniu z inneuii 
oclonych według wyższej klasy; 6. Spis urzędów celnych całego

terytoryum celnego wraz z Farmą, Modeną i księstwem Liechten
stein. Z  wszystkiego pokazuje się z jaką starannością nowa taryfa 
celna jest wypracowana. Jakoż stuszuie rzec można, fce ta taryfa 
łącznie z traktatem handlowym i celnym zawartym z Prusami stano
wi epokę w linansowem i handlowem prawodawstwie Auslryi.

F.) Ustawy i rozporządzenia w  spra
wach przydzielonyeli wysokiemu mi
nisterstwa wyznań i oświecenia.
W  roku 1S53 niewyszły w tym zawodzie ustawy organiczne, 

któreby w ogóle wywierały wpływ na przekształcenie nauk publi
cznych, urządzenia uniwersytetów zatrzymano prow izorycznie , szko
ły średnie otrzymały stałą organizacye już  w latach poprzedzają
c y c h , a szkoły ludowe podpadną zapewne dopiero wtedy stanowczej 
reform ie , gdy gminy będą uregulowane, a pierwsze instaneye w szę
dzie zostaną zaprowadzone. Jednak ztąd bynajmniej wnosić niemo
żna, jakoby w roku 1853 legislacya w zawodzie naukowym zupełnie 
była nieczynną. Z  odnośnych rozporządzeń przyłączamy tu najwa
żniejsze :
I. Zaprowadzenie egzaminów konkursowych przy 

obsadzaniu probostw w W ęgrzech, Siedmiogro
dzie, Sławonii, Kroacyi, w Województwie 
Serbskiem, i Temeskim banaeie.

Do zdawania takich egzaminów obowiązani są księża, którzy się 
ubiegają o posady niezawisłych parochów'. Celem tych egzaminów 
jest przekonać rząd o teoretycznem i praktycznem uzdolnieniu kan
dydatów do pełnienia ważnego urzędu parochów, i zachęcać oraz 
duchowieństwo do ciągłego kształcenia się w  swym za w od z ie ; dla 
tego postanowiono , ażeby się te egzamiua regularnie co sześć lat 
odbywały.
II. Rozporządzenie ministeryalne z dnia 2 i ,  kw ie

tnia 1 85 3 , mocą krórego ogłoszono ustawę pro
wizoryczną: A) względem egzaminowania kan
dydatów do stanu nauczycielskiego w komplet
nych szkołach realnych, B )  względem postano, 
wień transytorycznych, według których kandy
daci stanu nauczecielskiego nadal udowodniae 
m a ją  s w e  uzdolnienie.

W o b e c  ważuości, jakiej w najnowszych czasach nabyły szkoły 
realne, musiauo między innemi zwrócić uwagę na kw estyę , w jaki 
sposób nabyć przekonania o zdolności osób ubiegających się o po
sady nauczj’cielskic w szkołach realnych. Rozmaite są w tym wzglę
dzie drogi, można kandydatowi przedłożyć rozmaite kw estye , na 
które pisemnie ma odpowiadać , alboteż zdaje kandydat ustny egza
min przed mężami biegłymi w zawodzie uaukowym, lub też w jakim 
zakładzie naukowym, albo nakoniec mianuje rząd osobną komisyę eg
zaminacyjną, której zadaniem jest zbadać uzdolnienie kandydata. Ta 
ostatnia metoda, przyjęta także w powyższem rozporządzeniu, jest 
najstosowniejszą; albowiem z pisemnych konkursów niemożna p o 
znać dokładnie ani ogólnego wykształcenia ani daru wykładu , jeden 
tylko egzaminator, chociażby wielkie posiadał zdolności, będzie za
wsze jeduostronny, częścią że polegać bę.lzie głównie na osobisteni 
swein zdaniu, częśc ią , że pole umiejętności realnych tak jest ob
szerne, iż niepodobna, ażeby jeden człowiek zgłębił wszystkie szcze 
góły. Najlepiej więc odpowiadają celowi komisye egzaminacyjne z ło 
żone z mężów obeznanych nietylko z naukami ale i z stosunkami 
szkół realnych. Według ustawy egzaminacyjnej rozciąga się egzamin 
kandydatów do zawodu nauczycielskiego w szkołach realnych na na
stępujące trzy gałęzie z których kandydat wybiera:

1. Języki (n iem iecki, inny austryacki język  kra jow y , francuzki,

angielski.)
2. Jeografia i historyn.
3. Wydział matematyczno-fizyczny (m atem atyka, jeomctrya i r y 

sunki. Fizyka z teoretyczną mechaniką, nauka o maszynach, 
historya naturalna, chem ia.)

Ustawa przepisuje granice, ile egzaininatorowie w każdym przed

miocie wymagać mają od kandydatów.

III. Rozporządzenie ministeryalne z dnia 31 sier
pnia 1 8 5 3 , względem nadzoru frek%vencyi i pil
ności słuchaczów na uniwersytetach.

IV. Rozporządzenie ministeryalne z dnia 23 w rze
śnia, regulujące naukę języków  w siedm iogrodz
kich gymnazyach pry%vatnych.

V. Rozporządzenie względem ustanowienia opie
kunów kościelnych (Epitropów ) dla utrzymania 
pierwotnego majątku grecko-nieunickich bis-
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i dawniej przynależnychkupstw w Węgrzech 

krajach.
Ustanowienie takich administratorów było potrzebne dla te g o , 

ponieważ do pierwotnego majątku poncenionych biskupstw, który 
niemoże być alienowany, należą nietylko realności, ale i srebra, 
precioza, sprzęty domowe i gospodarskie, książki i t. p. rzeczy ,  
które łatwo mogą się zatracić. Szczególnie podczas choroby i na 
wypadek śmierci każdego tymczasowego posiadacza muszą wszyst
kie te rzeczy zostawać pod pewną kontrolą, ażeby następcy na bi
skupstwie nieponosili szkody.

Władze polityczne mają w ogóle obowiązek czuw ać nad utrzy
maniem majątków fundacyjnych; ponieważ jednak uwaga władz po
litycznych zwrócona jest na wielorakie strony, przeto potrzebnem 
było nstanowienie organów na miejscu, które się wyłącznie zajmo
wać mają utrzymaniem majątków fundacyjnych.

VI. Mowy plan dla nauk farmaceutycznych i zapro
wadzenie tych nauk (między innemi) we Lwo
wie.

Głównym celem nauk farmaceutycznych jest, kształcenie apte
karzy. Częścią dla zmian, jakie zaprowadzono w innych gałęziach 
nauk publicznych, częścią  dla postępu wuadomości wchodzących 
w  zakres aptekarski, wydano nowy plan naukowy zastosowany do 
wymagań teraźniejszych. Zaprowadzeniem tych nank we Lwow ie 
zapobieżono potrzebie, która od dawna czuć się dawała, ponieważ 
aptekarze galicyjscy dawniej kształcić się musieli w Wiedniu.

New y plan naukowy wym aga, ażeby uczniowie chcący otrzymać 
stopień magistra farmaceutyki odbyli następujące nauki: niższe g y -  
mnazynm, praktykę w aptece, dwa lata służby po skończonej nau
c e ,  dwuletnie nauki na uniwersytecie, nakouiec trzy  rygoroza.

(Dokończenie nastąpi.)

Obrót bandlu
Podziałem według 

(Obacz Nr. 1,

krajow ego w maju JL855.
porządku nowej taryfy z 1. stycznia 1854.
11, 14, 17, 21 i 28 Dodat. tygodniowego.)
Przywóz do kraju.

W p r o w a d z o n o do Galicy i
w K ra- I 

kowskie |
na Buko

winę W p r o w a d z o n o do Galicyi w Kra
kowskie

na Buko
winę

Funtów Funtów
Kakao w pestkach i w łup Przędza lniana ze związkn

kach ........................... n ] 7,66.64 1,60.00 13.58 celnego. . r> — 6.95
„ tarte .................................. w 1,68.40 — — „ „ bielona . . Yi — 30.87

Kawa surowa i surogaty 620,88.98 390,04.61 ' 69,38.33 „ „ w niciach . n 1,80.80 __
Korzenie pospolite . . 69,64.24 30,19.04 12,57.60 W yroby bawełniane pospo

„ przednie . . . » 15,51.96 5,42.02 1,45.64 lite . . . 3? 5.oo ---- 2.03
„ najprzedniejsze n 2,24.96 6.50 7.00 „ „ średnie. . 3? 14,66.50 2,40.oo 48,52

Owoce południowe przednie n 172,29.54 55,34.63 19,93  87 „  „ ze związku
„ „ średnie 348,14.26 150,89.67 20,52.20 celnego . 33 1,46.23 1,23.34
„ „ pospolite » 26,89.40 59,53.56 5,93.20 „ „ przednie 33 1 3 ,6 2 .n 3,87.90 7,66.5o

H e r b a ta ........................................ 5? 378,59.84 15,76.03 9.37 „ „ z e  związku
Cukier rafinowany n .111,87.72 14,72 .io 26.72 celnego. . 33 — 35.40 2.85
Tytoń i tabaka dla prywa

1,56.12
» » najprzedniej

tnych ........................................ n 39.29 33.71 sze 33 75.67 _
1.15

Z b oże , pszenica, orkisz . n 52,35.10 138,15.00 5773,95.00 „ „ ze związku
ze związku celnego . » — 5297.20.oo — celnego . M — 14.10

„ żyto , kukurudza, W yroby lniane pospolite 33 3 oo 20.60 1.12lireczka . . . . » 75,99.80 943,43.70 50812, S5.0a „  „ średnie . 33 3l.oo 36.00
,, ze związku celnego . u — 3092,98.60 — „ „ ze związkn
„ jęczm ień, słód, owies. 55 58,10.oo t57.85.oo 3252,23.00 celnego 33 0.40 72.oo 1.90

2.72„  „ n Ke związ- „ „ przednie . 33 83.40 11.20
kn celnego 55 — 1920,83.oo — „ „  ze związku

Ryż czyszczony . . . . 55 8 6 ,0 0 .n 696 ,0 9  oo — celnego. 33 8.85 21.io 3.00
Mąka i mieli wo . . . . 55 7,62.33 39,14.80 815,18.40 W yroby wełniane najpo

„ z związku celnego 55 — 4774,OO.oo — spolitsze . 33 1,66.12 -
Rośliny i nasiona olejne . 55 46,27.oo 5,18.oo — „ „ pospolite . 33 4,70.50 4,40.oo

„ bliżej nieoznaczone , 55 24,74.30 — 89.00 „ średnie. . 33 24 ,04 .io 3 ,9 ł .i2 25.70R yby, śledzie, sztokfisz 55 6,03.oo 39,47.00 l,68.oo „ „ ze związkn
Bydło rzeźne, w o ły , byki . sztuk 7 — 688 celnego 33 32.48 5,53.79 3,90.72

1.00
„ kro wy i cielęta . 55 16 — 101 „ „ przednie . 33 1,68.65 54.50

O w c e ........................................ 55 2 54 15288 „ „ ze związku
Nierogacizna . . .  . 55 70 10 1360 celnego . 33 13.52 1,09.75 35.60Konie i źrebięta . 55 317 — 439 „ „ najprzedniej
Skóry surowe . . . .  funtów 85,00.20 66,75.27 15,27.88 sze . 33 34.80 15.16 26.32F u tra ............................................... 55 54,38.75 52,08.29 5 ,ll.o o „ „ ze związku
Tłuszcz i ł o j e ........................... 55 1975,55.oo — 367,50.oo celnego . 33 2.72 2.00
O liw a ................................. 55 137,39.96 37,75.27 13,18.09 W yroby jedwabne przednie 33 1,88.79 64.71 43.95Trunki gorące, wódka, rum, „ ,, ze związ

a r a k ........................................
Napoje słodzone . . . .

55
55

147,74.58
6,39.68

85,87.35
99.88

16,90.45 kn celnego 
„ „  pospolite .

33
33

1,07.78
89.77

45.31
14.70

15.20
l ,3 6 .isW ino butelkowane . . . 55 73,92.59 41,71.76 9,32.08 „ „ z e  związ

w beczkach. . 
mołdawskie. . . .

55
55

30,51.29 1.50
1878,70.54

ku celnego 
„  „  rozmaite .

33
•)

6.93
4.30

49.20
10.17

l,2 6 .io

stóp kubicznych
1116

Snknie i stroje pospolite . 33 . 69.72 39.33 13.53
2.30

Drzewo na opał . . • • 55 — 1008 „ „ przednie . 33 17.95 19.31
„  transportem lądowym 55 3204 4648 — „ „ najprzed
,, fabryczne . . . • 55 1700 — 3272 niejsze . 33 1,15 2 6 16.71 1
„ transportem lądowym 55 1147 2023 1902 Papier pośledni . . . . 3)

33

. . - 1.12
1,85.00Materye farbierskie: koszni-

6,11.27
„ przedni........................... 2.40 6 . 4 0

la, indygo . . . . . 55 4.50 94.00 „ ze związkn celnego. 33 19,89.60 3,10.94
Żelazo surow e........................... 55 19,51.00 — — „ najprzedniejszy . 33 8.oo
Sial . ........................................ 55 20.80 — — „ ze związku celnego . 37 0.80 1 ,2 2 .20
Blacha żelazna bielona . . 

„  ze związku celnego
55
55

2 2 ,9 I .io
17,01.oo 2.50

—— Wyroby z  papieru . . . .  
„ ze związku celnego

33
«

30.12
1,92.02

45.75 
3 63 53

1,22.22
Żelazo w sztabach 55 •— 64.oo 7,99.64 W yroby kuśnierskie surowe 1,14.25

2.20

n n *e związku cel
7,07.75

„ ze związku celnego .
J/
33 3,92.50 1,69.97

16 42 
29.50  

4,29.00
nego . . . • 55 — — Skóry p r o s t e ........................... 3T 8 6 ,35.08

Przędza bawełniana wata . 55 — — 5,22.52 „ ze związku celnego . 33 2,26.80 205,58.71
l.oo

36,30.c2

Przędza bielona . . . . 55 27,30.30
10,82.80

9 ,53  93 74.40 „ przednie . . . . 33 4.00
farbowana . .  ̂ • 55 84.oo — „ ze związku celnego . 33 3,26.80 »
ze związku cel

17.33
W yroby skórzane i z kau

nego , . . .
55 ' czuku pospolite . . .

33 7.50 42.05 2.20
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Funtów Funtów 1 1

W yfęŁ^  skórzane zwikz- W yroby  żelazne najpospo
kitceltiegó u 1.50 1,09 .i>i •no. litsze » 35j49.4o iw

„  „  przednie . » 10.40 53 JS - i - „  „  ze  związku
Portfeuille i  paski ze związ ce lu e g o . . u 23,75.05 6,20.46

ku celnego »  ■ 1.46 2 ,86.10 0.70 „ „  poślednie . )) 13,03.oo 22.eo 2.26
„ „ w połączenia „ „  ze związku

ż innemi wy ce lnego . . » 43,99.60 8,46.85 _ _
robami . . » 10 .*!, 47.1* 3.40 ,, „  przednie » 32,03.03 85.50 7.36

W yroby  kościane . . . . - - - - 5.10 — „  ■„ ze związku
„  „  ze związku ce ln e g o . . j) 11,84.80 19*58.63 8 15

M  , cgłnego. . 
W yroby  drewniane najpo

) ; 90 .oo 3 80 — W yroby  kruscowe . . . ) ) ■ 7 ,1 6  16 4,37.40 1,86.50
„  „ ze wiązku-

spolitsze u 19,67.44 3,98.00 11,10.96 ceinegb n 1,68.45 3,41.42 - - -
i '  j ,  pPzednic n 1.20 2 0 .oo - - - Maszyny żelazne . . . . n 328,92.36 S L . ó O *

Meble i wyroby stolarskie V : - bliż“j  nie oenaezone 55 4,72.oo — - - -
ze związkn celnego n 6 I .00 3.oo - - - Drobny towar najprzedniej

„  najprzedniejsze. . . 5) 4.oo 5.45 --- szy . .  . » 51.47 1 ,55 76 2.44
„  ze związku celnego . 14,18.68 ---- „  '  „  przedni . . » 16.95 85.30

W yroby  gliniane najpospo n „  ze związku
litsze . .

j j 14,41.00 ' — --- celnego » —r 38.95 7.oo
u „  pospolite . — — 2,25.54 „  »  pospolity . . » 9,69.31 67.29 16.61
»  „  średnie ze „  „  ze związku

związku celnego . . 11 — 1,0? . 2 7 4.30
celnego J ł

9598.oo 8.45 — W yroby  chemiczne . . . 11 43.58 8.90 -
u u przednie — 7.00 — Ołówki i rubryka z związ

Porcelana ze związku cel ku c e l n e g o ......................... » — lS.oo —
nego . . . . . )} — 1,49.30 — Preparata chemiczne . . . 8,18.40 63.45 —

„ najprzedniejsza 3 3 56,44 2.46 —  ' Mydło proste 1......................... 11 2,OO.oo 49.00 50.89
„  ze związku cel „  pachniące . . . . 11 3,47.oo 0.90 3.04

nego . . . . 33
_ _ _ _ 67.46 — Książki, mapy, muzykalia . 

Obrazki i litografie . . . *
11 9,14.55 5,94.33 1.47

„  w połączeniu z in- » 1 . 0 0 20  75
neini wyrobami . J 3 —  ' 73.90’ — •

W y w o *  z i & granicę.

W y w i e z i o n o z Galieyi z Kra
kowskiego

z Buko
winy W y w i e z i o n o z Galieyi z Kra

kowskiego
z Buko

winy

Skóry i skórki surowe . Funtów 
Gaiki z dębiny (Knoppcrn)
S i a r k a .....................................
P i / t a i ............................................
Kobalt i kruszce inne . .
P szen ica , orkisz 480,O0.oo

192.72.00
99.92.00 

l,79.oo
59.49.00

843.26.00
33.00

Ż y t o ,  kukurudza, hreczka 
Jęczm irń, s łód ,  owies . 
Mąka i mieliwo
G a łg a n y .................................
Kości . . .  . . .

Funtów
1847,OO.oo

832,51.oo
3583,09.oo

420.72.oo

28,75.oo
6,82.oo

2263,54.20

( u w o z d z i e c .  R «  JLO^O i 16S0,
Król Jan Sobieski di.je Janowi Hamińskiemu aeawolenie na ustąpienie ewierci wOjtostwa

Aleksandrowi Łopuszańskiemu.
Jan T rzec i z B o ż e j  laski. K r ó l  P o ls k i  W ie lk i  ( N i ą ) ż e  L i 

tew sk ie , R u s k ie , P r u s k i e , M a zo w ieck ie , Z m u d zk ie , | In flu n tsk ie, 
S m o leń sk ie , P o d o ls k ie , P o d la s k ie , W o ły ń s k ie , K ito w s k ie , S ie 
w ie r sk ie  y  C zern iech ow sk ie . \ O znaym uiem y n in ieyszym  listem  N a 
szym. w szem  w  obec  y  każdem u z o so b n a , kom u o tym w ied z ieć  
n a leży . Jzesm y p o z w o li l i , y  n iniey\szym  listem. N a szym  pozw a la 
m y Y rodzon em u  J a n o t o i  K a m i ń s k i  e m u  s łu d ze  N a szem u , 
a b y  m óg ł z  p raw a  sw eg o  d o ży w o tn eg o , na  p ew n y  | g ru n t, c io ierc  
w oytow stw a  n ttd sp u stosza łego  w e w s i tm W OZCU l)  w  O ekonom cy  
S a m b  o r s k i e y  le z ą c y , s o b ie  s łu żą ceg o  u stą p ić , y  na osob ę  V ro -  
d zojn em u  A lew a n d row i de K o m o rn ik i 2)  Ł op u sza ń sk iem u  w la ć , 
k tóre  to u stąp ien ie y  p ra w n y  w lew ek , gd y  p rzed  k torem ikolw iek  
uctam i publicznem i\  k oron n em i u czyn ion y  y  Zeznany b ęd z ie , M y  
w a żn y  y  p rzy iem n y  w iec  będziem y. M ocą  k torego  ustąpieniu  y  
n in iey sz eg o  dozw ole\nia  N a sz eg o  p om ien ion y  V rod zon y  Ł o p u 
s z a ń s k i d ożyw ocia  sw eg o  żurysz -  m ianow any gru n t albo ćw ierć  
w oytow stw a  n a d sp u s to sza leg o , \ ze  w szylk iem i do n iego  p rzy le 
ci ł  ościam i y  p rzy  n a leży  to s c ia m i, ro la m i, p o la m i, ogrod a m i , łą 
k a m i, pastw iskam i, obszaram i, łaza\m i D y m i t r y p i s k i e  n a zica -  
iiem i H u  z i  e I o w  a g rzeb ią  od  g ra n ice  S t m z e i c e c z k i e y 3)  la sa 
m i , bu dyn kam i, k a rczm a , m łyn em , kolendam i | tłokam i od  g r o 
m ady y  in n em i p oży tk a m i, d och od am i, z  w olnym  rob ien iem  d rze 
w a  na o p a ł y  p o trzeb ę  dom ow ą także y  na w ysta w ę  | y  pop ra w ę  
b u d yn k ów , tu d ziesz  z  w olnym  g o r z a łk i  y  p iw a  rob ien iem  na do
m ow e p o tr z e b e , y  in szem i w szela k iem i w oln ościam i trzy m a ć , \ 
za zy w a c  y  w sw o ie y  p o s s e s s e y  m ieć będ zie a sz  do osta tnego  ż y 
c ia  sw eg o  k resu . O biecu iem y nrzytym  N a szym  y  N a ia sn ieyszych  
S u c\ cessorow  N a szych  im ien iem , is z  p rzerzeczo n eg o  V rod zon e-  
g o  Ł o p u sza ń sk ieg o  n ieoddalim y od  sp ok oyn eg o  uzyioania  tey  
cw ie r cy  w oj\tow stw a nieodclalem y  , an i oddalić nikom u n iep ozw o -  

Napis na odwrotnej stronie 
Feria Secunda in crastino festi sancti Micha|elis Archangeli, an- 

no Domini 1680. j In castro inferiori Leopoliensi,' per G ( c )n (e r )o -  
sum J Kamiński in personam Nobilis Alexandi | Łopuszański tram fn- 
s a m , cessum ct inductum.'

l e m i , ow szem  p raw a  d ożyw otn ego  ic ca le  y  n ien a ru szen ie  p o k i  
z y c  b ęd zie  | dotrzym am y. Co y  N a ia sn ie js i  S u cce sso ro w ie  N a s i  
u czyn ią . A  ze  sp u sto sza ły  gru n t zósta ie  y  na  budynki K o s z t  n ie  
m ały ło z y c  [p o tr z e b a , ted y  w pom nionegó W o d z o n eg o  Ł o p u sza ń 
sk ieg o  uw alniam y od  w szelakich  p o to in n osci tego gruntu  do zam 
ku N a szeg o  S am \b o r s k i e g o  na lat osm  u w aln iam y , a p o  zesciu  
tych la t, w szy lk ie  będzie p o w in n o ś c i , k tóre  zdaw na s z ł y , do  
zóm ku o d b y w a ć , do inszych  | iednak  n iezw ycza yn ych  con tribn tiey , 
sk ła d ek , rob ocizn  inko osoba  szla ch ecka  n a leżeć  n iem a , po  
śm ierc i ied n a k  tegosz  V rod zon ęgo  Ł o p u sza ń sk ieg o  ( n ie  w p rzód  
dobra  m ian ow an e do d isp os itiey  N a sz ey  p o w r o c ą , a sz  s u r  n a  i  
k o s z ty  n a  budynki ło żo n a  w ed le ta x i  C om m issarzow  s u c ć e s s o -  
rom  | ieg o  oddana będzie. P ra w a  k ró le w s k ie , R z ( c c z y ) p  j.s- 
p o li) te y  y  K o ś c io ła  ca lh ołick iego  w ca le  zach ow u iac. N a  co  s ie  
dla w ięk szey  w a g i ręką  N a sz ą  p o d p is a w s z y , | p ie c z ę c  koron na  
p rzy c isn ą ć  roska za lism y. D a n  w  * / « w o r o t p i p  dnia  X X ! 71M. 
m iesią ca  W rześn ia  roku  P a ń sk ieg o  M O C I jXXV M M M M  | p a n o
w ania  N a szeg o  p ią tego. |

Przypisek po prawej stronie 
Consen(su)s ad cedcn(dnm) na gru n t pu sty  w e  w s i  GrM?«|z -  

f l z t l  O ekoiiom ii S a m b o r s k i e j  V (ro d zo n e jn u ) K am in sk iem u  \ in 
person(am) V rodzonem u A leacandrow i d e  K o m a r n i \ k i  Ł o p u 
sza ń sk iem u  ustem puie p ra w a  sw eg o  do\zyw otn iego y  w lew a  V ( r o 
d zo n y ) K am iń sk i. |

Podpis po lewej stronie
Jan K ro i.

Podpis pod przypiekiem 
F r a n c i s z e k  K a r n i c k i .

S ek reta rz  J ( e g o )  k (r ó lc to s k ie j )  M ( o ś ) c i .
Pośrodku pieczęć kancelaryi mniejszej wyciśnięta na papierze W rozpo

startym pod spodem wosku.

Pr z y p i s e k .  1) G w o ź d ź . e c ,  wieś wgórach w Samborskiem, między Staremmiastem iTurką, na postoczu górnego Dniestru, 
na połtttfńie Turki, nad Stryjem. 3) S t r z y ł k i  wieś granicząca z Gwoźdżcem nad Dniestrem.

W  p o n ied z ia łek  za ju trzny po u ro cz y s to ś c i św ięteg o  M ich a ła  
A r c h a n io ła , roku  P a ń sk ieg o  1 6 8 0 , na n iższym  zam ku lw ow skim  
p rzez  R od ow itego  K a m ień sk ieg o  z la n o , u stąp iono i  icciagn ięto . 

Według oryginału Redakcyi udzielonego.
W e  Lwow ie l o g o  lipa 1855. W o l a  oski

3) Osada górska w Samborskimi)

Główny Redaktor Ni. Szrzeniawa Sartyni. Z  c. k, galic. Drukarni rządowej.


